[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                             СЕЛИВАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ                                 ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                     ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

проект

Об утверждении муниципальной  программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Селивановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы»
В соответствии с частью 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования Селивановское сельское поселение,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Селивановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы».

2.Данное постановление подлежит опубликованию в газете «Волховские огни» и размещению на официальном сайте администрации МО Селивановское сельское поселение.

3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                  М.Ф.Петрова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования

Селивановское сельское поселение

 проект
Муниципальная  программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Селивановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы»
	Полное наименование Программы
	Муниципальная   программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Селивановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы» (далее - Программа)

	Обоснование для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- постановление Правительства РФ № 1225 от  31.12.2009 г. «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- постановление Правительства № 67 от 20.02.2010 г. «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам определения полномочий федеральных органов исполнительной власти в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Период реализации Программы
	2020-2022 г.г.

	Цель Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в Селивановском сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

	Источники финансирования Программы
	- Средства бюджета муниципального образования Селивановское сельское поселение;

- Средства бюджета Ленинградской области.

	Ожидаемые конечные результаты Программы:
	-снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;
-обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;
-снижение удельных показателей энергопотребления;
-наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов.

	Объемы  финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета МО Селивановское сельское поселение и средств бюджета Ленинградской области.

Финансирование мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению, исходя из средств бюджета МО Селивановское сельское поселение, а также с учетом перечня первоочередных проектов и мероприятий, намеченных к финансированию.

Финансирование по годам:

2020 год – 9,5 млн.руб;

2021 год – 0 млн.руб;

2022 год – 0 млн.руб.

Общий объем финансирования: 9,5 млн.руб.

	Заказчик Программы
	МО Селивановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	Исполнитель Программы
	МО Селивановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

ВВЕДЕНИЕ
В целях повышения эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и создания необходимых условий для перевода экономики на энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения энергоносителями, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, повышения энергетической безопасности на территории Селивановского сельского поселения разработана настоящая Программа. Разработка Программы является основой для определения политики в области энергосбережения и энергетической эффективности.
Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования Селивановского сельского поселения, так как повышение эффективности использования энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической, тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии, как энергетических ресурсов, так и финансовых ресурсов.
Анализ показывает, что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении электрической, тепловой энергии. Нерациональное использование и потери приводят к увеличению затрат на данный вид ресурсов.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления энергетических ресурсов за счет выполнения плана мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования поселения.
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 года  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Селивановского сельского поселения.
Раздел 2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в Селивановском сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. В экономической сфере:

снизить финансовую нагрузку на расходную часть бюджета, направляемую на энергетические затраты в коммунальном хозяйстве и бюджетной сфере;

создать экономические, технические и организационные условия для проведения политики энергосбережения на территории поселения.

2. В социальной сфере:

повысить уровень жизни населения за счет снижения затрат на все виды потребляемой энергии;

сформировать общественное сознание, ориентированное на энергосбережение.

3. В экологической сфере:

сократить вредные выбросы продуктов горения в окружающую среду.
Раздел 3. Основные принципы Программы

Программа базируется на следующих основных принципах:

- муниципальное регулирование, надзор и управление энергосбережением;

- приоритет энергосбережения в учреждениях бюджетной сферы и ЖКХ;

- обязательность учета топливно-энергетических ресурсов;

- экономическая целесообразность энергосбережения, предоставление поощрений в пределах сэкономленных средств.
Раздел 4. Финансовые механизмы реализации Программы
Финансирование проектов и мероприятий по повышению эффективности использования топлива и энергии осуществляется за счет:

-средств местного бюджета муниципального образования Селивановское сельское поселение;

-средств бюджета Ленинградской области.
Финансирование мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению, исходя из средств бюджета МО Селивановское сельское поселение, а также с учетом перечня первоочередных проектов и мероприятий, намеченных к финансированию.

Раздел 5. Сроки и этапы реализации Программы

В ходе реализации Программы Администрации МО Селивановское сельское поселение необходимо проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.

Для этого в предстоящий период следует:

-создать муниципальную нормативную базу и подготовить методическое обеспечение энергосбережения;

- расширить практику применения энергосберегающих технологий;

-обеспечить учет всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

-нормировать и установить обоснованные лимиты потребления энергетических ресурсов;

-проводить энергетические обследования с ведением энергетических паспортов.
Все это позволит создать условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов.
Основные мероприятия Программы должны быть реализованы в течение 2020-2022 годов.
При  отсутствии  наличия денежных средств, возможно продление условий программы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Программа энергосбережения обеспечит перевод на энергоэффективный путь развития. В бюджетной сфере – это минимальные затраты на ТЭР.
Конечным результатом выполнения муниципальной Программы является  поэтапный перевод экономики муниципального образования  на энергосберегающий путь развития. Программа содействует превращению энергосбережения в решающий фактор улучшения социальных условий жизни населения, решению экономических задач и удовлетворению спроса на энергетические ресурсы.
Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению.
Приложение 1
к муниципальной программе
                                                                                                                                 «Энергосбережение  и повышение

энергетической эффективности на
территории муниципального образования
Селивановское сельское поселение
Волховского муниципального района
Ленинградской области на 2020-2022годы»
проект
СИСТЕМА

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 муниципальной  программы муниципального образования Селивановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Селивановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2020-2022годы»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Источники финансирования
	Объемы финансирования по годам
	Ответственные за выполнение мероприятий Программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	ВСЕГО

	1
	Совершенствование нормативной базы в области энергосбережения
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	Администрация МО Селивановское сельское поселение

	2
	Участие в семинарах по вопросам энергосбережения
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	Администрация МО Селивановское сельское поселение

	3
	Ведение  энергетических паспортов
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	Администрация МО Селивановское сельское поселение

	4
	Организация пропаганды в сфере энергосбережения
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	Администрация МО Селивановское сельское поселение

	5
	Замена участка теплотрассы от д. № 8 по ул. Школьная (детский сад) до д. № 12 по ул. Торфяников
	Бюджет МО Селивановское сельское поселение, бюджет Ленинградской области
	2,5 млн. руб.
	0
	0
	2,5 млн. руб.
	Администрация МО Селивановское сельское поселение

	6
	Подготовка проектной документации по переводу мазутной котельной на модульную газовую котельную в пос. Селиваново
	Бюджет МО Селивановское сельское поселение, бюджет Ленинградской области
	7 млн.руб.
	0
	0
	7 млн.руб.
	Администрация МО Селивановское сельское поселение

	ИТОГО

	9,5 млн. руб.
	0
	0
	9,5 млн. руб.